Seib.: „quidem“ statt „quoque“; — „und dat is dar mede in besceden, dat twe broder samen in dem rade nicht en wesen sollen;“; — L. A.: „en“ ist abgerissen, muß ergänzt werden; S. Z.: „en“ fehlt;

1763 hoc idem est de patre et filio necnon de socero et genero sentiendum.

— „und datselve is vader und van dem sone und ock van dem swager und dochtermanne to vornemende;“; — E 4: „neysten swegeren op beyden syden“ statt „swager und dochtermanne“;

- 1764 Ut igitur hec constitutio robur perpetue firmitatis obtineat, presentem paginam conscriptam sigillo nostro duximus roborandam.
Seib.: „Et quod“ statt „Ut igitur“; — „und op dat dusse sate stetke erwicheit vastheyt behalden, so is dusse jegenwerdige breyf darop gescreven und hebbet den myt unsen segelen gevestet;“; — S. Z.: „stecke“ statt „stetke“;
- 1765 Quicumque vero hanc ordinationem infringere presumpserit, ad emendam compelletur, quam ius dictaverit civitatis.
— „und eyn juwelik vorneme to brekene dusse sate, de sal werden gedrunge to ener betteringe als des stades recht is uetviset.“; — E 4: „dichtet unde utwiset“;
- 1766 Datum anno Domini M^oCC^oL^o nono in vigilia beati Mathie apostoli.
— „Datum anno Domini M^o CC^o quinquagesimo nono, in vigilia sancti Mathie apostoli.“; — L. A.: verschrieben „quinquasimo“ statt „quinquagesimo“;

Brottax-Ordnung (um 1250-80)

§§ 1767-1829

Quellen:

Hs. E 1 S. 63-65 (fol. 17-18);

Hs. E 4 S. 63-69 (Abschrift Rademacher)

Druck:

Seibertz U. B. 1. Bd. Arnsberg 1839, S. 332-336 nr. 268, „Nach dem Original im alten Soester Statutenbuche“.

- 1767 Nos magistratus consules et universi opidani Susacienses omnibus presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod nos intuitu equitatis et justicie et propter Deum precipue qui equitatem et iusticiam diligit necnon et pro honore nostri opidi et propter communem utilitatem omnium ibidem degencium adveniencium et transeuncium quin etiam ad imitationem matris nostre sancte Colonie ac aliarum bonarum civitatum, in quibus panes ad forum venales sub iusto pondere venundantur
- 1768 panes quoque in opido nostro ad forum venales sub pondere iusto statuimus venundandos et hoc iuxta computationem et ordinationem subnotatam, que tam vendentibus quam ementibus panes tolerabilis est probata;
- 1769 cumque diligenti facta investigatione mediante consilio talium, quibus de arte pistoria constare dinoscitur conpertum sit, quod modius tritici nostre mesure deposito furfure in panes redactus debet LXII et dimidiam libram, que theutonice dicuntur „punde“ in pondere obtinere;
- 1770 nos pro favore ac utilitate pistorum II et dimidia libris de predicto numero extra computationem relictis a sexagenario librarum numero duximus computandum;
E 4: „precedente“ statt „predicto“;

- 1771 cum itaque panes de modio tritici facti sive pisti LX libras in pondere obtineant consequens est, quod cum modius tritici emitur in communi foro XII denariis denariata panis triticei videlicet duo cunei o oblatis debent X marcas in pondere obtinere;
E 4: beidmal „pendere“ statt „pondere“; E 1: „o“ am Zeilenende;
- 1772 item tritico eiusdem mensurae stante in precio XIII denariorum dicti cunei debent IX marcas et fertonem in pondere obtinere;
- 1773 item tritico stante in precio XIII denariorum dicti cunei debent VIII marcas et dimidiam et unum „lot“ in pondere obtinere;
E 1: „dicti cunei“ nachträglich über der Zeile;
- 1774 item tritico stante in pretio XV den. dicti cunei debent VIII marcas in pondere obtinere;
- 1775 item tritico stante in precio XVI den. dicti cunei debent VII marcas et dimidiam in pondere obtinere;
- 1776 item tritico stante in precio XVII den. dicti cunei debent VII marcas et unum „lot“ in pondere obtinere;
- 1777 item tritico stante in pretio XVIII den. dicti cunei debent VI marcas et dimidiam et tria „lot“ in pondere obtinere;
- 1778 item tritico stante in pretio XIX den. dicti cunei debent VI marcas et tria „lot“ in pondere obtinere;
- 1779 item tritico stante in precio XX den. dicti cunei debent VI marcas in pondere obtinere;
- 1780 item tritico stante in precio XXI den. dicti cunei debent VI marcas et unum „cethyn“ in pondere obtinere uno fertone minus;
- 1781 item tritico stante in precio XXII den. dicti cunei debent V marcas et dimidiam et unum „cethyn“ in pondere obtinere;
- 1782 item tritico stante in precio XXIII den. dicti cunei debent V marcas unum fertonem et unum „cethyn“ in pondere obtinere;
- 1783 item tritico stante in precio XXIII den. dicti cunei debent V marcas in pondere obtinere;
- 1784 item tritico stante in precio XXV den. dicti cunei debent V marcas et unum „cethyn“ uno fertone minus in pondere obtinere;
- 1785 item tritico stante in precio XXVI den. dicti cunei debent IIII marcas et dimidiam et dimidium fertonem in pondere obtinere;
- 1786 item tritico stante in pretio XXVII den. dicti cunei debent IIII marcas fertonem et unum „lot“ in pondere obtinere;
- 1787 item tritico stante in precio XXVIII den. dicti cunei debent IIII marcas fertonem et unum „cethyn“ in pondere obtinere;

- 1788 item tritico stante in precio XXIX den. dicti cunei debent IIII marcas et unum „cethyn“ in pondere obtinere;
- 1789 item tritico stante in precio XXX den. dicti cunei debent IIII marcas in pondere obtinere.
- 1790 Sequitur de pane Coloniensi facto de tritico et siligine huiusmodi diversa materia hinc et inde equali quantitate commixta; cumque panes huiusmodi generis de uno modio predictae commixtae annonae provenientes LXXV lib. et dimidiam marcam in pondere obtineant consequens est, ut cum mensura tritici, quae theutonice „scheffel“ dicitur, emitur in communi foro sex den. et cum eadem mensura siliginis emitur IV den. denariata predicti panis videlicet duo panes obulati debent XI marcas et dimidiam et unum „cethyn“ in pondere obtinere;
Seib: „LXX“ statt „LXXV“;
- 1791 item tritico eiusdem mensurae stante in pretio VII den. et obuli siligine vero eiusdem mensurae stante in pretio IV den. et obuli dicti panes debent XI marcas uno fertone et uno „cethyn“ minus in pondere obtinere;
- 1792 item tritico stante in precio VIII den. siligine autem in pretio V den. dicti panes debent X in pondere obtinere marcas;
- 1793 item tritico stante in precio VIII den. et obuli et siligine stante in pretio V den. et obuli dicti panes debent IX marcas fertonem et dimidium fertonem in pondere obtinere;
- 1794 item tritico stante in IX den. pretio et siligine in precio VI den. dicti panes VIII marcas et dimidiam et tria „lot“ in pondere obtinebunt;
- 1795 item tritico stante in precio IX den. et obuli et siligine stante in precio VI den. et obuli dicti panes VIII marcas fertonem et unum „cethyn“ in pondere obtinebunt;
- 1796 item tritico stante in precio X den. et siligine in precio VII den. dicti panes VIII marcas fertone minus in pondere obtinebunt;
- 1797 item tritico stante in precio X den. et obuli et siligine in pretio VII den. et obuli dicti panes VII marcas et dimidiam in pondere obtinebunt;
- 1798 item tritico stante in precio XI den. et siligine in precio VIII den. dicti panes VII marcas et dimidium fertonem in pondere obtinebunt;
- 1799 item tritico stante in precio XI den. et obuli et siligine in pretio VIII den. et obuli dicti panes VII marcas et unum „cethyn“ fertone minus in pondere obtinebunt;
Seib: „stante“ zwischen „siligine in“;

- 1800 item tritico stante in pretio XII den. et siligine in precio IX den. dicti panes VI marcas et fertonem in pondere obtinebunt et sciendum quod in isto genere panis taliter est ordinatum quod de quolibet modio cedent pistori duo den. per quos cum aliis emolumentis inde provenientes sibi satisfactum erit de suis laboribus et inpensis.
- 1801 Sequitur de rotundo pane siligineo, qui in vulgo „cleynerocge“ dicitur cumque panes huiusmodi generis de uno modio siliginis provenientes LXXVIII libras in pondere obtineant; consequens est, ut denariata dicti panis videlicet duo panes obulati siliginis modio stante in precio sex den. debent XVIII marcas et dimidiam in pondere obtinere;
- 1802 item siligine iam dicte mesure stante in precio VII den. dicti panes XVII marcas et dimidiam uno lot minus obtinebunt in pondere;
- 1803 item siligine stante in precio VIII den. dicti panes XVI marcas uno fertone et dimidio fertone et uno cethyn minus in pondere obtinebunt;
- 1804 item siligine stante in precio IX den. dicti panes XIII marcas unum fertonem et unum cethin in pondere obtinebunt;
- 1805 item siligine stante in precio X den. dicti panes XIII marcas in pondere obtinebunt;
- 1806 item siligine stante in precio XI den. dicti panes XII marcas in pondere obtinebunt;
- 1807 item siligine stante in precio XII den. dicti panes XI marcas et dimidium fertonem in pondere obtinebunt;
Seib: „isti“ statt „dicti“;
- 1808 item siligine stante in precio XIII den. dicti panes X marcas unum fertonem et dimidium fertonem in pondere obtinebunt;
E 1: „X marcas“ nachträglich am Rande;
- 1809 item siligine stante in precio XIII den. dicti panes X marcas fertone minus in pondere obtinebunt;
- 1810 item siligine stante in precio XV den. dicti panes IX marcas et tria lot in pondere obtinebunt;
- 1811 item siligine stante in precio XVI den. dicti panes IX marcas quinque lot minus in pondere obtinebunt;
- 1812 item siligine stante in precio XVII den. dicti panes VIII marcas fertonem et unum cethyn in pondere obtinebunt;
- 1813 item siligine stante in precio XVIII den. dicti panes VIII marcas et unum lot uno fertone minus in pondere obtinebunt;
E 1: „uno“ nachträglich über der Zeile;

- 1814 in hiis omnibus de hoc genere panis taliter computatis impense labores et emolumta sive lucra pistorum totaliter sunt inclusa.
Seib: „labores impense“; E 1: „impense“ nachträglich am Rande; E 4 und Seib: „emolumenta“ statt „emolumta“;
- 1815 Sequitur de grosso pane siligineo; cumque panes huiusmodi de uno modio provenientes centum et XII libras in pondere obtineant; consequens est, ut cum modius siliginis emitur in communi foro sex denariis denariata predicti panis videlicet duo panes obulati XXV marcas dimidio fertone minus in pondere optinebunt;
- 1816 item siligine stante in precio VII den. dicti panes XXII marcas unum fertonem et unum cethyn in pondere optinebunt;
- 1817 item siligine stante in precio VIII den. dicti panes XX marcas unum fertonem et dimidium fertonem in pondere optinebunt;
Seib: „unum“ fehlt;
- 1818 item siligine stante in precio IX den. dicti panes XVIII marcas et dimidiam et tria lot in pondere optinebunt;
- 1819 item siligine stante in precio X den. dicti panes XVII marcas et dimidiam et unum cethin in pondere obtinebunt;
Seib: „dimidium“ statt „dimidiam“;
- 1820 item siligine stante in precio XI den. predicti panes XVI marcas in pondere optinebunt;
Seib: „dicti“ statt „predicti“;
- 1821 item siligine stante in precio XII den. dicti panes XV marcas uno lot minus in pondere optinebunt;
- 1822 item siligine stante in precio XIII den. dicti panes XIII marcas in pondere obtinebunt;
- 1823 item siligine stante in precio XIII den. dicti panes XIII marcas et tria lot in pondere obtinebunt;
- 1824 item siligine stante in precio XV den. dicti panes XII marcas et dimidiam et unum lot in pondere obtinebunt;
- 1825 item siligine stante in precio XVI den. dicti panes XI marcas et dimidiam uno cethin minus in pondere obtinebunt;
- 1826 item siligine stante in precio XVII den. dicti panes X marcas et dimidiam uno cethin minus in pondere obtinebunt;
- 1827 item siligine stante in precio XVIII den. dicti panes X marcas unum fertonem et dimidium fertonem et unum cethin in pondere obtinebunt;
E 1: zweites „fertone“ über der Zeile;

- 1828 hiis omnibus computacionibus in hoc genere panis pistorum impense labores et lucra pariter includuntur; nam et extra computacionem predictam tres denariate panis de quolibet modio pistoribus supercrescunt;
- 1829 hoc quoque condictum est quod in hac panificatione licet pistoribus tantummodo quatuor cratheras vicia cuilibet modio siliginis ammiscere.

Ordnung der Gografschaften (um 1280) §§ 1830-1838

Quellen:

Hs. E 1 S. 68 (fol.19v);

Hs. E 4 S. 75 Abschrift Rademacher;

Druck:

Seibertz Urk. Buch 1. Bd., Arnsberg 1839, S. 476-477 nr. 390 „1280. Nachricht über die Gaugrafschaften bei Soest. Nach dem Original in dem alten Statutenbuche des Stadt-Archivs.“;

- 1830 Notandum quod ius gogravie de Dorne ex antiquo pertinuit et pertinet ad civitatem Susaciensem item Rellinchusen ambe Berstrate et Medrike et omnes alie ville, que inter amnem dictum „Salttappe“ et civitatem Susaciensem site sunt racione dicte gogravie pertinent ad civitatem Susaciensem.
E 4: „Medike“ statt „Medrike“;
- 1831 Item gogravia in Unhurenasche ex antiquo pertinuit ad civitatem Susaciensem licet modo comes de Marca velit per violenciam suis usibus eam applicare et ambe ville de Welvere Clotingen et parrochia de Dinchere sicut sita est citra dictum amnem „Salttappe“ usque ad amnem „Rodenbeke“ pertinent ad civitatem Susaciensem et istud est remocius, quod servatur contra illos de Bekehem et de Alen.
E 4: „Unhurnasche“ statt „Unhurenasche“; Seib.: „circa“ statt „citra“; E 4 und Seib.: „Salttappe“ statt „Salttappe“;
- 1832 Item parrochie in Sweve et Borghelen sicut site sunt pertinent ad civitatem Susaciensem.
- 1833 Item in ponte Hertvelde terminatur ius gogravie, quod servatur contra illos de Stronberg et ultra Lippensens.
„Lippensens“ wohl statt „Lippenses“;
- 1834 Item parrochia de Ostinchusen sicut sita est pertinet ad civitatem Susaciensem.
- 1835 Item ius gogravie de Berbome servatur contra illos de Lippia et de Ervethe et alios attinentes.
- 1836 Item ius gogravie de Schonelo pertinet ad civitatem Susaciensem et istud ius servatur contra illos de Ruden et alios eis attinentes.

- 1837 Item ville de Nigengeschen et Herwordinchusen pertinent ad civitatem Susaciensem.
- 1838 Et nullus gogravius debet vel potest de iure homines ad ista iudicia pertinentes ad alia iura vel loca per evocationem que „geschrie“ dicitur evocare.

Ratswahl-Ordnung von 1283 Apr. 16. §§ 1839-1841

Quelle:

Hs. V 94 S. 127 (lat.) und S. 128 (dt) Abschrift Vorwerk;
lat.: „Nach dem Original im Archiv der Wollenweberzunft“;
dt.: „Aus dem Wöllner-Archiv“;